

Số: 217/BC-UBND

HBông, ngày 15 tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế- Xã hội -An ninh Quốc phòng năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024

*Thực hiện Kế hoạch đảm bảo phát triển kinh tế- An ninh quốc phòng năm 2023 của UBND huyện Chư Sê, thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/ĐU ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về một số chỉ tiêu nhiệm vụ chủ yếu năm 2023. Thực hiện Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 27/12/2022 của HĐND xã tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023 của UBND xã HBông. Được sự chỉ đạo sâu sát của lãnh đạo UBND huyện, các phòng ban của huyện, của Đảng ủy, HĐND xã và có sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã với Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã. UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung sau:*

#### **A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2023**

##### **I. TÌNH HÌNH KINH TẾ**

##### **1. Tình hình tăng trưởng kinh tế.**

Tổng giá trị sản xuất (Theo giá cố định năm 2010) năm 2023 trên địa bàn xã đạt 390,2 tỷ đồng, tốc độ tăng trưởng kinh tế 10 % đạt 100% Nghị quyết. Cơ cấu kinh tế dịch chuyển đúng hướng ngành xây dựng, dịch vụ tăng. Trong năm ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản chiếm 79%; công nghiệp - xây dựng chiếm 11,4%, dịch vụ và các ngành khác chiếm 11,6%.

Ngay đầu năm UBND xã đã chuyển đổi cây trồng, vật nuôi đúng hướng các giá trị sản xuất tăng, đến nay tổng thu nhập bình quân đầu người ước đạt 46 triệu/người/năm, đạt 100% so với Nghị quyết và kế hoạch (KH) xã đề ra.

##### **2. Tình hình sản xuất nông nghiệp.**

2.1. Trồng trọt: Tổng diện tích cây trồng trong năm 2023 là 3.000,5ha, đạt 119,2% kế hoạch, tăng 19,2% Nghị quyết, cây trồng phát triển chủ lực cây mía đường và đậu tằm đang mang lại thu nhập cao cho nhân dân.

2.2. Về chăn nuôi. Tổng đàn gia súc, gia cầm trong năm 22.981 con đạt 102,3% so với Nghị quyết tăng 1,2 % so với năm 2022 và đạt 102,3% so với Nghị quyết; Trong đó: sản lượng thịt trâu bò hơi ước đạt 1226,14 tấn; sản lượng thịt heo hơi đạt 653 tấn.

Công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm. Tổ chức triển khai phun tiêu độc, khử trùng dịch trên địa bàn toàn xã. Tiêm phòng viêm da nổi cục trên đàn bò 1.742 liều. Số lượng hóa chất triển khai tiêu độc khử trùng Benkocid 52 lít.

2.3. Công tác lâm nghiệp. Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 21/03/2023 của UBND huyện Chư Sê, giao chỉ tiêu xã HBông là 67 ha trồng rừng tập trung trong quy hoạch và cây phân tán, UBND xã đã triển khai thông báo đến các doanh nghiệp, HTX, hộ dân trên địa bàn xã có nhu cầu đăng ký tham gia trồng

rừng, trồng cây phân tán năm 2023, kết quả đã trồng đạt 67 ha đạt 100% (đạt chỉ tiêu trồng cây phân tán). Đảm bảo công tác bảo vệ rừng UBND xã tổ chức Hội nghị ký kết Quy chế phối hợp bảo vệ và phát triển rừng giữa Ủy ban Nhân dân xã HBông với các xã Đăk Trôi, Kon Chiêng- huyện Mang Yang, xã Chư A Thai, xã Ayun Hạ-huyện Phú Thiện, xã Ayun-huyện Chư Sê.

Thường xuyên phối hợp kiểm tra công tác bảo vệ rừng tại khu vực rừng Cheng Leng. Qua kiểm tra và phát hiện 02 vụ phá rừng, lấn, chiếm đất rừng xảy ra tại khu vực Cheng Leng.

### **3. Công tác tài chính: (tính đến ngày 30/11/2023).**

\* Tổng thu ngân sách 11.106.706.132 đồng đạt 102,5% tăng so với cùng kỳ năm trước 1,3%. Trong đó:

- Các khoản thu 100%: 117.802.853 đồng đạt 72%
  - Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ %: 1.268.602.279 đồng đạt 114,4%
  - Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 9.720.301.000 đồng đạt 100%
- \* Tổng chi ngân sách: **6.235.833.720** đồng đạt 141,36% tăng so với cùng kỳ 36%.

*(Có phụ lục 2,3 chi tiết kèm theo)*

### **4. Chương trình xây dựng nông mới.**

Tổng nguồn vốn đầu tư chương trình mục tiêu quốc gia (CTMTQG) trong năm 2023 là 5.813.480.000đồng. Đã thực hiện giải ngân được 4.069.436.000đồng chiếm 70% số vốn còn lại được giải ngân trong tháng 12 năm 2023. Trong đó vốn nhà nước hỗ trợ 5.609.630.000đồng, vốn nhân dân đóng góp 203,85 triệu đồng, tập trung đầu tư cơ sở hạ tầng đường giao thông nông thôn, hỗ trợ sản xuất nuôi bò sinh sản và làm nhà. gồm các nguồn vốn của các CTMTQG sau:

Vốn CTMTQG phát triển kinh tế-xã hội (PTKT-XH) vùng đồng bào dân tộc thiểu số (ĐBDTTS) tổng vốn **894.43** triệu đồng thực hiện 03 nội dung<sup>1</sup>. Đang triển khai hỗ trợ 04 nhà ở, 09 hộ đất sản xuất, nước sinh hoạt phân tán 07 hộ. Làm đường giao thông nông thôn Làng Dek, làng Kueng XN và làng Ring với chiều dài 941m với số tiền 993 triệu đồng đã nghiệm thu và đưa vào sử dụng.

Vốn CTMTQG nông thôn mới tổng nguồn vốn **3,196.05** tỷ đồng, thực hiện 03 nội dung<sup>2</sup>. Trong đó vốn nhà nước hỗ trợ 2,992.20 tỷ đồng, vốn nhân dân đóng góp 203.85 triệu đồng. Đã triển khai sửa chữa 02 nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Ia Sa và Kte với số tiền 184,2 triệu đồng, nghiệm thu đưa vào sử dụng. Triển khai làm 1,1 Km đường cấp phối nội đồng thôn Ia Sa với 446,1 triệu đồng; làm 2 tuyến đường bê tông thôn Ia Sa, làng Kte chiều dài 1.091 m với tổng số tiền 1.127 triệu đồng đã giải.

Vốn CTMTQG giảm nghèo bền vững với số tiền 1,723 tỷ đồng thực hiện mua bò giống; Trong đó ngân sách Trung ương 1,567 tỷ đồng, ngân sách địa phương 156 triệu đồng, thực hiện giải ngân trước 31/12.

### **5. Công trình quản lý và sử dụng nước sạch trên địa bàn xã**

<sup>1</sup> Dự án 1: - Dự án 1: 273.500.000 đồng, có 02 hộ hỗ trợ nhà ở và đất ở, 01 hộ đất sản xuất 15 hộ hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán, 03 hộ hỗ trợ chuyển đổi nghề, Dự án 3: 542.820.000 đồng, hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng chăn nuôi bò sinh sản và hỗ trợ khởi nghiệp, Dự án 4: 1.410.610.000 đồng, Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào DTTS và MN. Làm đường giao thông nông thôn tại các làng Dek, Kueng XN.

<sup>2</sup> CTMTQG NTM xây dựng cơ sở hạ tầng 3,116.05 tỷ đồng. Trong đó vốn nhà nước hỗ trợ 2,992.20 tỷ đồng, vốn nhân dân đóng góp 203.85 triệu đồng. Nội dung 01-Chi mua sắm trang thiết bị phục vụ hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại các thiết chế văn hóa 60 triệu đồng. Nội dung thành phần số 11: Tăng cường công tác giám sát, đánh giá thực hiện chương trình; nâng cao năng lực, truyền thông xây dựng NTM; thực hiện phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng NTM 20 triệu đồng.

Công tác quản lý nước sạch, Tính đến ngày 14/11/2023 tổng khối lượng sử dụng nước trên địa bàn xã là 26.680 m<sup>3</sup>, với tổng số tiền là 131.993.964 đồng. Trong đó có Chương trình mở rộng sử dụng 6692 m<sup>3</sup> (tính đến tháng 9/2023), với số tiền là 38.378.620 đồng, đã thu 12.000.000 đồng.

UBND xã đã kiện toàn Ban quản lý nước, ban hành quy chế hoạt động trên địa bàn xã.

## **II. CÔNG TÁC VĂN HOÁ –GIÁO DỤC.**

### **1. Về Văn hóa-Xã hội.**

a) Lĩnh vực văn hóa: Năm 2023 có 1.804 hộ/2.007 hộ được xét công nhận danh hiệu “ Gia đình Văn hóa” năm 2023, đạt 90%, trong đó có 40 hộ được khen thưởng hộ gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc. 7/7 thôn làng được Ủy ban nhân huyện Công nhận đạt danh hiệu “Làng văn hóa” năm 2023. Phối hợp với UBMTTQ xã hướng dẫn 7 thôn làng tiếp tục thực hiện tốt các quy định tại Hương ước của thôn, làng, ghi nhận ý kiến đóng góp của nhân dân, để bổ sung điều chỉnh Hương ước cho phù hợp với tình hình mới của địa phương. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền nhân dân làng Kte xây dựng làng nông thôn mới kiểu mẫu.

b) Lĩnh vực thông tin: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng mừng xuân năm Quý Mão năm 2023, đôn đốc hướng dẫn 07 thôn, làng tổ chức cho nhân dân 07 thôn, làng vui xuân đón tết an toàn tiết kiệm, treo băng rôn khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, ngày truyền thống của các tổ chức chính trị xã hội. Thực hiện cập nhật thông tin tuyên truyền lên trang thông tin điện tử của xã, đăng tải các văn bản của Đảng, chính quyền, cập nhật thường xuyên các thủ tục hành chính trên trang thông tin điện tử của xã nhằm thực hiện đạt các tiêu chí về xây dựng chính quyền điện tử.

Hệ thống trạm truyền thanh FM phát các bản tin địa phương, tiếp sóng Đài truyền thanh huyện, tỉnh, Đài tiếng nói Việt Nam đảm bảo đúng nội dung thời lượng. Làm các chuyên mục tuyên truyền an toàn vệ sinh thực phẩm, tuyên truyền các phong trào do địa phương và các cấp phát động.

c) Lĩnh vực Thể thao: Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ phát động chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, tổ chức vào ngày 26/03/2023 tại nhà Hội trường đa năng xã. Tổ chức đoàn gồm 12 vận động viên tham gia hội thi thể thao các dân tộc thiểu số huyện Chư Sê năm 2023, tổ chức đoàn gồm 5 vận động viên tham gia Giải bơi huyện Chư Sê năm 2023. Tổ chức đoàn nghệ nhân gồm 45 người tham gia ngày hội văn hóa các dân tộc thiểu số huyện Chư Sê năm 2023. Tổ chức đoàn nghệ nhân gồm 25 người tham gia Hội diễn Nghệ thuật quần chúng huyện Chư Sê năm 2023. Duy trì các hoạt động theo đúng nội dung của quy chế, xây dựng kế hoạch hoạt động của Trung tâm Văn hóa thể thao xã. Hướng dẫn các thôn làng lập kế hoạch tổ chức các hoạt động của Nhà văn hóa, khu thể thao tại 07 thôn làng từng bước đi vào nề nếp và hoạt động có hiệu quả.

d) Lĩnh vực y tế, công tác Gia đình: Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động năm 2023, kiện toàn lại các địa điểm tin cậy tại các thôn, làng hoạt động có hiệu quả. Tuyên truyền kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2023, gắn với công tác phòng chống bạo lực gia đình, lập sổ ghi chép đầy đủ các thông tin về Gia đình, bạo lực gia đình năm 2023.

e) Lĩnh vực Lao động-Thương binh-Xã hội: Tiến hành giám sát chi trả chế độ chính sách cho 31 người có công với tổng số tiền hơn 593 triệu đồng. Giám sát chi trả chế độ bảo trợ xã hội cho 140 đối tượng với tổng số tiền hơn 800 triệu đồng, nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 trao tặng 251 suất quà cho các đối tượng với số tiền 60.500.000đ. Nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ thăm và tặng 19 suất quà của Chủ tịch nước, 04 suất quà của huyện, 32 suất quà của xã cho 32 đối tượng người có công trên địa bàn xã với tổng số tiền 12,8 triệu đồng.

f) Lĩnh vực giảm nghèo: Đã cấp 10.125kg gạo cho 140 hộ trong đợt tết Nguyên đán và đôi giáp hạt. Tổ chức triển khai xây dựng phương án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng do nhóm chăn nuôi bò sinh sản cho 05 làng khó khăn thuộc Dự án 2 - Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. Đã trình đề nghị UBND huyện phê duyệt. Tổng số hộ nghèo trên địa bàn xã cuối năm 2023 là 236 hộ/1183 khẩu chiếm tỷ lệ 11,76%, giảm 4,19% so với cuối năm 2022. Tổng số hộ cận nghèo 160 hộ/746 khẩu chiếm tỷ lệ 7,97%, giảm 2,45% so với cuối năm 2023. Bàn giao và đưa vào sử dụng 01 nhà tình nghĩa cho 01 hộ nghèo được hỗ trợ từ Ngân hàng BIDV Phố núi – Phòng giao dịch Cheo Reo với số tiền 50 triệu đồng. Tiến hành tặng, giảm thẻ BHYT cho các đối tượng được hỗ trợ từ ngân sách nhà nước kịp thời. Tuyên truyền đến người dân đăng ký tham gia thẻ BHYT theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội Huyện Chư Sê giải ngân 36.907.901.093 đồng cho 869 hộ vay với 18 tổ vay vốn cùng 04 đoàn thể nhận ủy thác quản lý nguồn vốn.

g) Hoạt động Nhân đạo: Trong năm đã thực hiện hỗ trợ 4.183 lượt người tương đương 4.183 suất quà tổng trị giá 777.000.000đ (Bảy trăm bảy mươi triệu đồng) tăng so với cùng kỳ năm trước 9%. Xây dựng mới và bàn giao 01 ngôi nhà nhà trị giá 24 triệu tại Làng Ring. Vận động các nhà hảo tâm hỗ trợ lắp đặt 50 bóng đèn Năng lượng mặt trời lắp đặt trên tuyến QL 25 và các đường làng thuộc thôn Ia Sa, Tnung, Dek, Kueng Đơn trị giá 100 triệu đồng. Hưởng ứng chiến dịch hiến máu tình nguyện trong năm đăng ký 27 tình nguyện viên, đã hiến máu đạt yêu cầu có 27 người được hiến 9.450ml.

## 2. Lĩnh vực Giáo dục.

Tổng kết năm học 2022-2023 toàn xã có 1.700 học sinh/50 lớp học, Toàn xã có 84 CBCNV ngành giáo dục<sup>3</sup>. Xét công nhận hoàn thành chương trình mẫu giáo 197 cháu, xét công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học cuối năm có 198/198 học sinh, đạt 100%. Học sinh lớp 9 đủ điều kiện xét tốt nghiệp 64/64 đạt 100%.

Năm học 2023-2024 toàn xã có 1.795 học sinh/49 lớp học, tăng so với cùng kỳ 95 học sinh<sup>4</sup>. Toàn xã có 80 CBCNV ngành giáo dục<sup>5</sup>. Duy trì sĩ số học sinh đến trường theo kế hoạch đầu năm, chuẩn bị các điều kiện để sơ kết học kỳ I năm 2023-2024.

## 3. Lĩnh vực Y tế.

<sup>3</sup> Trong đó; Mẫu giáo 17/CBGVNV/12 giáo viên; Tiểu học 36/CBGVNV/32 giáo viên, THCS 24/CBGVNV/15 giáo viên.

<sup>4</sup> Trong đó; Mẫu giáo 429 HS với 12 lớp, Tiểu học 951 HS với 28 lớp, Trung học cơ sở với 415 HS với 09 lớp.

<sup>5</sup> Trong đó; Mẫu giáo 17/CBGVNV/12 giáo viên; Tiểu học 42/CBGVNV/34 giáo viên, THCS 21/CBGVNV/15 giáo viên.

Trong năm 2023 tổng số lượt khám 4152 đạt 96% kế hoạch năm, trong đó khám BHYT là 3513 lượt đạt 100% kế hoạch. Tuyên truyền vận động nhân dân tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn toàn xã. Chương trình Lao trong đã ghi nhận và điều trị 06 ca (hoàn thành điều trị 04 ca, đang điều trị 02 ca). Trẻ em được tiêm đủ liều vắc xin là 91 cháu đạt 60% kế hoạch, giảm so với cùng kỳ năm trước vì năm 2023 thiếu vắc xin. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng cân nặng chiếm 22,77 %; suy dinh dưỡng chiều cao chiếm 23,81 % chưa đạt so với Nghị quyết và Kế hoạch đề ra. Tiến hành tiêm vắc xin phòng Covid-19 với 03 đợt/tổng số người được tiêm 104 người. Trong đó: Mũi 2 là 23; Mũi 03 là 81 người.

#### **4. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội (ANCT-TTATXH).**

Trong năm 2023 tình hình An ninh chính trị trên địa bàn xã tương đối ổn định. Duy trì thường xuyên lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, phân công lực lượng bám sát cơ sở, giải quyết kịp thời khi có vụ việc xảy ra, tăng cường giáo dục quản lý đối tượng đi cải tạo trở về địa phương. Qua xét phân loại đối tượng trong diện QLGD đối tượng liên quan đến FULRO, “TLĐG” tại cộng đồng cuối năm 2023, hiện xã đang quản lý 12 đối tượng ANCT (giảm 01 đối tượng so với cùng kỳ); Trong đó: 08 đối tượng loại A; 05 đối tượng loại B.

*Trật tự xã hội:* Xảy ra 02 vụ (cố ý gây thương tích 01 vụ; Trộm cắp tài sản 01 vụ), đã chuyển giao cho Công an huyện xử lý theo thẩm quyền.

Đối tượng hình sự thuộc diện quản lý là 04 đối tượng. Đối tượng thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng là 24 đối tượng.

*An toàn giao thông (ATGT).* Xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông làm 04 người chết, 02 người bị thương, tăng 01 người chết và giảm 01 người bị thương so với năm 2023. Tổ chức tuần tra 60 lượt, nhắc nhở 55 trường hợp, lập biên bản 04 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, xử phạt số tiền 2.000.000đ (Hai triệu đồng), xử phạt 10 trường hợp không làm thủ tục đăng ký sang tên theo quy định số tiền 5000.000đ (Năm triệu đồng)

*Quản lý hành chính.* Tiếp nhận 363 trường hợp, đã giải quyết đúng hẹn 363 trường hợp, kiểm tra cư trú 25 lượt với 70 nhân khẩu không phát hiện trường hợp nào vi phạm.

#### **5. Công tác Quốc phòng-Quân sự địa phương**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, lập kế hoạch trực đảm bảo ANCT-TTATXH trước, trong, sau các ngày lễ, tết đảm bảo quân số trực thường xuyên. Giao 22 công dân lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc đạt 100% Nghị quyết đề ra. lập danh sách nam công dân độ tuổi 17 trong năm theo kế hoạch có 86 công dân. Rà soát chất lượng, xây dựng mới Dân quân năm 2023 với 17 đ/c đạt 100%, tổ chức kết nạp và công nhận Dân quân hoàn thành nghĩa vụ trong Dân quân năm 2023. Tổ chức huấn luyện, giáo dục chính trị cho các đối tượng Dân quân đạt 98%. Đôn đốc 51 quân nhân dự bị tham gia huấn luyện diễn tập tại huyện và tỉnh đạt 100 % kế hoạch. Xét duyệt chính trị, xét thực lực công dân sơ tuyển sức khỏe nhập ngũ năm 2023-2024 đề nghị sơ tuyển 140 công dân, gọi khám sức khỏe NVQS 104 công dân có 49 công dân đủ sức khỏe gọi nhập ngũ năm 2024, đề nghị 8/8 cán bộ tham gia cập nhập Kiến thức Quốc phòng và an ninh năm 2023. Đã tổ chức Hội nghị tổng kết QPQS-ĐP, GDQP&AN năm 2023 triển khai nhiệm vụ năm

2024. Thường xuyên phối hợp với công an tuần tra bảo vệ tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ rừng phòng và chống thiên tai, bão lụt.

### **6. Công tác Tư pháp-Hộ tịch.**

Năm 2023 đã tiếp nhận 8.383 hồ sơ giải quyết đúng hạn 8.383 hồ sơ, tổng lệ phí thu nộp ngân sách nhà nước 29.432.000 đồng (*Hai mươi chín triệu bốn trăm ba mươi hai nghìn đồng*). Trong đó; Lĩnh vực hộ tịch tiếp nhận 551 trường hợp, chứng thực chữ ký 304 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch 95 trường hợp, chứng thực sao y bản chính 6267 trường hợp. Lập thủ tục cấp thẻ bảo hiểm y tế trẻ em dưới 6 tuổi 227 trường hợp. Cấp trích lục bản sao khai sinh, khai tử, kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân; cải chính hộ tịch và nhận cha, mẹ con 939 trường hợp.

Phối hợp với Phòng Tư pháp và các ban ngành đoàn thể, thôn, làng tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật các văn bản pháp luật mới 07 đợt với 2.074 lượt người tham dự, tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật giao thông đường bộ, Luật tiếp công dân, Luật Khiếu nại, tố cáo, Luật hôn nhân và gia đình bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: loa đài, băng rôn, pano, tờ rơi, tuyên truyền trực tiếp. Nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với đối tượng

### **7. Công tác Tài nguyên-Môi trường.**

Tiếp nhận hồ sơ trúng đấu giá quyền sử dụng đất 47 hồ sơ, đăng ký biến động 07, lệ phí thu 3.033.000đ (*Ba triệu không trăm ba mươi ba nghìn đồng chẵn*). Xử phạt vi phạm hành chính chậm đăng ký biến động 29 trường hợp số tiền 47.500.000.000đ (*Bốn mươi bảy triệu năm trăm nghìn đồng chẵn*). Xử phạt 02 trường hợp vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp, số tiền 7.500.000đ (*Bảy triệu năm trăm nghìn đồng chẵn*). Thực hiện kiểm tra tuân tra hoạt động quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã theo kế hoạch, phối hợp với các ngành chức năng lập biên bản 08 vụ việc liên quan đến khai thác, vận chuyển trái phép. Phối hợp các phòng ban chuyên môn của huyện và các thôn, làng kiểm tra hoạt động chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường của các trang trại chăn nuôi quy mô lớn và của các hộ gia đình chăn nuôi nhỏ lẻ.

### **8. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo.**

Năm 2023 đã tổ chức tiếp công dân vào ngày thứ 5 hàng tuần và ngày 15 hàng tháng được 54 buổi, không có công dân đến phản ánh ý kiến, kiến nghị.

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong năm đã tiếp nhận 16 đơn. Trong đó 14 đơn tranh chấp đất đai; 02 đơn tố cáo. Đã giải quyết xong 14 đơn; 07 đơn hòa giải thành; 07 đơn không thành hướng dẫn công dân chuyển đơn lên cấp có thẩm quyền để tiếp tục giải quyết. Còn 02 đơn đang đang thụ lý giải quyết.

### **9. Công tác Dân tộc-Tôn giáo.**

Lĩnh vực Dân tộc: Toàn xã 2.007 hộ/8.370 khẩu, dân tộc thiểu số là có 1.191 hộ/5446 khẩu, chiếm 59,3% dân số toàn xã. Có 12 dân tộc sinh sống xen kẽ nhau tại 7 thôn, làng. Phối hợp với Phòng Dân tộc thực hiện đầy đủ các chính sách về dân tộc, chính sách đối với người có uy tín, tập huấn và thăm hỏi 6/6 người có uy tín trên địa bàn, đề nghị khen thưởng 03 người có uy tín.

Lĩnh vực tôn giáo: Trên địa bàn xã có 04 tôn giáo đang hoạt động với 5.731 người dân theo đạo chiếm 68,4% dân số toàn xã, nhìn chung các tổ chức tôn giáo

chấp hành tốt pháp luật và các quy định tại địa phương. UBND xã đã thăm hỏi các cơ sở tôn giáo nhân dịp các ngày lễ của các tôn giáo. Phối hợp và hướng dẫn các cơ sở tôn giáo (Giáo xứ và chùa Phước Viên) hoạt động đúng theo quy định của pháp luật trong các làm từ thiện.

## **B. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2024.**

### **I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2024.**

Trên cơ sở các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm (2021-2025) của xã và căn cứ kết quả đạt được trong năm 2023 và Kế hoạch giao chỉ tiêu phát triển KTXH-ANQP năm 2024 của UBND huyện chư sê. UBND xã xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024, với một số chỉ tiêu chủ yếu, cụ thể như sau:

Chỉ tiêu	Đơn vị	Năm 2024	
		Ước TH năm 2023	Kế hoạch 2024
<b>CHỈ TIÊU KINH TẾ</b>			
Tổng diện tích gieo trồng	ha	3.000,5	3.106,6 ha
Tổng giá trị sản xuất (giá SS 2010)	Tỷ đồng	390,2	399,7 tỷ đồng
Tổng sản lượng lương thực (cây có hạt)	Tấn	98.259,8	99.738,1
Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng/người/năm	46	47
Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	Tỷ đồng	11,1	6,7
Tổng chi ngân sách	Tỷ đồng	6,2	6,7
Mức đầu tư XDCB trên địa bàn (do xã quản lý)	Tỷ đồng	5,813	4,296
<b>CHỈ TIÊU VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI</b>			
Dân số	Người	8.370	8.438
Tỷ lệ tăng dân số	%	1,25	1,23
<i>Trong đó: tăng tự nhiên</i>	%	1,12	1,10
Giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống còn	%	11,61	10

Chỉ tiêu	Đơn vị	Năm 2024	
		Ước TH năm 2023	Kế hoạch 2024
Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo	%	1.2	1-2
Số lao động được giải quyết việc làm	Người	700	800
Tỷ lệ huy động trẻ em trong độ tuổi đến trường	%	98	98
Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1	Trường	02	03
Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng	%	22	<19
Cơ quan đạt chuẩn văn hóa	Đơn vị	Chưa đạt	Đạt
Xây dựng Làng Văn hóa 05 năm liền	Làng	Đạt	07/07
Xây dựng Làng đạt chuẩn NTM	Làng	Kte	Kte đạt 16/19 tiêu chí
Xã đạt tiêu chí NTM theo tiêu chí mới	Tiêu chí	14/19	16/19
<b>CHỈ TIÊU VỀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ</b>			
Chỉ tiêu giao quân	%	100	100
Tỷ lệ lực lượng DQTV so với dân số (thực hiện theo chỉ tiêu của tỉnh giao)	%	1,1	1,1
Xã đạt vững mạnh về quốc phòng - an ninh	Đạt	Đạt	Đạt

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 2024

### 1. Về Kinh tế.

Sản xuất nông – Lâm - Thủy sản: Tổ chức tốt công tác phòng chống sâu bệnh trên các loại cây trồng và các loại dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Phát triển chăn nuôi theo hướng hiệu quả, an toàn dịch bệnh, tạo sản phẩm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nâng cao hiệu quả chăn nuôi ở nông hộ; Duy trì hoạt động cơ sở chế biến, giết mổ gia súc, gia cầm. Khai thác diện tích mặt nước có khả năng để phát triển nuôi trồng thủy sản. Hỗ trợ, hướng dẫn người dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng hoặc sử dụng giống ngắn ngày, giống cực ngắn ngày, có năng suất, chất lượng khá, cứng cây chống đổ ngã, chịu hạn tốt để tăng hiệu quả sản xuất, tiết kiệm nước, tránh thiệt hại cho người dân. Chú trọng, đẩy mạnh công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên diện tích đất trồng lúa, trồng cao su kém hiệu quả sang



trồng mía, trồng rau, cây ăn quả, cây dược liệu để đảm bảo nguồn nguyên liệu cung ứng cho các nhà máy, cơ sở thu mua, bảo quản, chế biến. Tập trung triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trong giai đoạn mới. Xây dựng 01 mô hình OCOP sản phẩm xoài keo tươi tại làng Ring.

**Công nghiệp – Xây dựng và Thương mại – Dịch vụ:** Tập trung xây dựng hạ tầng kỹ thuật các vị trí quy hoạch, xây dựng dân dụng, công trình giáo dục công trình hạ tầng kỹ thuật nông thôn. Tham gia Hội chợ triển lãm, xúc tiến thương mại theo kế hoạch của huyện, đưa hàng Việt về nông thôn, kích cầu thương mại, dịch vụ, tích lũy hàng hóa, nâng cao chất lượng sản phẩm... đảm bảo nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Đầu tư phát triển đồng bộ về kết cấu hạ tầng xã hội, hạ tầng kinh tế. Tổ chức lập quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch làm cơ sở triển khai xây dựng hạ tầng kỹ thuật đầu tư, đấu giá quyền sử dụng đất. Tạo điều kiện thuận lợi các nhà đầu tư triển khai xây dựng các công trình. Về giao thông đảm bảo thông suốt, khắc phục sửa chữa các tuyến đường hư hỏng và giảm thiểu tai nạn giao thông đến mức thấp nhất.

**Lĩnh vực thu - chi ngân sách:** Chỉ đạo tốt công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách. Thực hiện đồng bộ và quyết liệt các biện pháp quản lý thu, tăng cường chống thất thu ngay từ đầu năm. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn việc chi tiêu ngân sách, bảo đảm chi đúng định mức, chế độ, thực hành tiết kiệm chi, chống thất thoát lãng phí, đáp ứng các nhiệm vụ thường xuyên và chủ động giải quyết được các khoản chi đột xuất.

**Tài nguyên và Môi trường:** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật trong lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường. Tăng cường công tác giải quyết hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cho thuê đất, đảm bảo thực hiện đúng thời gian quy định. Tiếp nhận và đề nghị giải quyết hồ sơ đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. Triển khai hoạt động của tổ quản lý trong công tác khoáng sản, môi trường, đất đai năm 2024.

## **2. Văn hóa-xã hội.**

**Về Giáo dục và Đào tạo:** Tăng cường thực hiện các giải pháp để đổi mới toàn diện và nâng cao chất lượng công tác giáo dục, đào tạo, đặc biệt là đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng để đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Duy trì và phát huy kết quả phổ cập giáo dục, nhất là giáo dục tiểu học, phổ thông cơ sở. Tăng cường cơ sở vật chất, đồ dùng dạy và học; tiếp tục đầu tư củng cố, nâng cấp hệ thống trường, lớp học. Tiếp tục thực hiện các biện pháp nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo, mở rộng quy mô đào tạo nghề gắn với chuyển đổi cơ cấu lao động trong nông thôn. Chú trọng công tác đào tạo, nâng cao trình độ cán bộ, công chức.

**Lao động việc làm:** Tập trung điều tra, rà soát số lượng lao động địa phương, nhằm nắm bắt kịp thời số lao động có việc làm, không có việc làm, lao động được đào tạo nghề, lao động chưa qua đào tạo nghề và nhu cầu học nghề của người lao động. Trên cơ sở đó, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể từng năm, đưa ra các giải pháp thiết thực cho công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động. Khuyến khích các thành phần kinh tế, doanh nghiệp, cá nhân đầu tư phát

triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, tạo việc làm cho người lao động trên địa bàn xã.

An sinh xã hội và xoá đói giảm nghèo: Giảm tỷ lệ hộ nghèo hàng năm theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội đối với các đối tượng thụ hưởng. Thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho lao động; nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo. Đẩy mạnh phong trào toàn dân chăm sóc thương, bệnh binh, gia đình liệt sỹ; xây dựng quỹ đình ơn đáp nghĩa. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, giảm dần các tệ nạn xã hội.

Phát triển văn hóa, thể dục thể thao: Tăng cường công tác tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đến người dân. Gắn kết phát triển văn hoá với phát triển kinh tế, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống; Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động văn hoá thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước. Tăng cường hoạt động thể dục, thể thao quần chúng, lựa chọn và đào tạo thể thao thành tích cao để tham gia thi đấu các giải ở huyện. Đẩy mạnh xã hội hóa và đa dạng hoá nguồn lực đối với lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao.

Thông tin truyền thông: Nâng cao chất lượng các hoạt động đưa tin, bài.. phục vụ sự chỉ đạo, điều hành, quản lý của lãnh đạo. Nâng cao chất lượng hoạt động của Đài truyền thanh; thực hiện các bản tin, tăng thời lượng phát sóng chương trình nông nghiệp, nông thôn và tiếng dân tộc.

### **3. Công tác nội chính.**

Cải cách hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại: Nâng cao năng lực điều hành, trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công chức. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành hoạt động của hệ thống hành chính các cấp. Đẩy mạnh công tác thực hành tiết kiệm và chống lãng phí. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, đặc biệt trong các lĩnh vực quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý vốn, tài sản của Nhà nước. Thực hiện đồng bộ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật. Thường xuyên thực hiện công tác tiếp dân định kỳ, kiểm tra xác minh giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Tiến hành thanh tra theo kế hoạch.

Quốc phòng, An ninh: - Chú trọng kết hợp phát triển kinh tế-xã hội gắn với Quốc phòng An ninh. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Chủ động phát hiện, kiên quyết đấu tranh ngăn chặn, làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch. Xây dựng xã hội vững mạnh về Quốc phòng. Tiếp tục tăng cường, nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu, củng cố nền Quốc phòng toàn dân. Thực hiện tốt nhiệm vụ Quốc phòng – An ninh kết hợp.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các biện pháp để ngăn chặn các hành vi, vi phạm Luật giao thông, bảo đảm trật tự, giảm thiểu tai nạn giao thông. Nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy, phòng chống cháy nổ.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2023 và xây dựng chương trình kế hoạch năm 2024 của UBND xã HBông./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (B/c);
- TTr.Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ xã;
- CT, các PCT.UBND xã;
- 07 thôn, làng;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Cường**